
 
 
 

 

 

 

 

 

____5-я____ сессия __VII___ созыва 

от ___24.12.2025_____ № _85__ 

 

О внесении изменений в 

Положение о Контрольно-

счетной палате города 

Смоленска, утвержденное 

решением 13-й сессии 

Смоленского городского Совета 

VI созыва от 30.09.2021 № 218 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», областным законом от 29.09.2021 № 91-з 

«О мерах по материальному и социальному обеспечению председателя, 

заместителя председателя, аудиторов контрольно-счетного органа 

муниципального образования Смоленской области», Смоленский городской 

Совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате города 

Смоленска, утвержденное решением 13-й сессии Смоленского городского 

Совета VI созыва от 30.09.2021 № 218, следующие изменения: 

1.1. В абзаце первом слова «Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» 

заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти». 

1.2. В пункте 1.7 раздела 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным 



2 
 

законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

1.3. Пункт 3.7 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.7. Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-

счетной палаты в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) 

в день увольнения осуществляется единовременная выплата в размере 

трехмесячного денежного содержания по замещаемой ими муниципальной 

должности при условии, если данные лица в период замещения 

муниципальной должности достигли пенсионного возраста или потеряли 

трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется председателю, 

заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты, 

полномочия которых были прекращены в связи с несоблюдением 

ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, 

либо по основаниям, предусмотренным пунктами 6, 7 и 10 части 1 статьи 30 

Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти».». 

1.4. Пункт 7.5 раздела 7 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Должностные лица Контрольно-счетной палаты освобождаются от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 6-ФЗ и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции».». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Смоленского 

городского Совета 

 

 Глава 

города Смоленска 

А.В. Овсянкин  А.А. Новиков 

 

 


